

ANKARA MERKEZ BÜROSUNA "Ceyhan Mitingi ile ilgili Eleştiri".

Bilindiği üzere KÖY-KOOP'un 18.9.1977 günü,Ceyhan'da düzenlediği ve Demokratik Güçbirliği'nin de desteklediği,üreticiler mitingine SGB de katılmıştır.Partili arkadaşların aktif desteğinde,güneyde (Adana,Mersin) Antakya) miting için hazırlıklar tamamlandı.Miting gününden bir gün önce, Ankara'dan bir arkadaş Adana'ya geldi.Ankara Merkez Bürosunun konuyu tartışıp,alınan kararları iletmek üzere,kendisinin görevlendirildiğini bildirdi.Bize iletilen kararlar,bizce,uygun değildi.

Kararlar :

- 1.Mao'cuların "Ne Amerika ne Rusya,Kahrolsun Faşistler,sosyal faşistler" sloganları dışında slogan atabileceklerini ;
- 2.Mitingde sadece adı geçen sloganların engellenmesi doğrultusunda çaba harcanması ve bu sağlandığı takdirde,mitingde yürüyebilecekleri ;
- 3.Bu durumun mitingden önce,maoculara şu ya da bu yolla iletilmesi, idi.

Zamanın çok kısa olması nedeniyle,bize iletilen kararların değerlendirilmesi fırsatı bulunamadı.Merkeziyetçiliğe ters düşme kaygısıyla,kararsızlığa da düşüldü.Daha sonra,toplanan Yönetim Kurulumuz,bize gelen önerileri değerlendirerek,yanlış olduğu sonucuna vardı.Ve bu konudaki görüşlerini Ankara Merkez Bürosuna iletmeye karar verdi.

Görüşlerimiz :

Alınan ve bize iletilen kararlar,Partimizin bu güne kadarki ideolojisiyle bağdaşmamaktadır.Kuruluşundan bugüne kadar mao'culuk konusunda Türkiye çapında,gerek ideolojik,gerekse pratik mücadelede en tutarlı tavrı gösteren Partimiz,bu tutumuyla,maoculuğun tecritinde etkin bir rol oynamışken,bize iletilenler,bu güne kadarki Parti tavrı ile bağdaşmadığı gibi,akla yatkın da değildir.

Bize iletilenler yerine getirilmiş olsaydı,örneğin,görüşlerimizin maoculara iletilmesi gibi bir tutum Partimizin sosyalist ve demokrat çevrelerde prestijini sarsacak kadar,hatalı bir davranış olacaktır.

Gene,gelen arkadaştan bilgilendiğimize göre,bu kararların alınması,güçsüz olacağımız,maocular karşısında yenilgiye düşeceğimiz ve boşu boşuna harcanmamamız gerektiği kaygusundan kaynaklanmıştır.Böyle olsa bile,bu güne kadarki ideolojimizin gerektirdiği,bizce,buranın,yani mitingin zayıf olan yanlarının güçlendirilmesi doğrultusunda önlemler alınması ve öneriler getirilmesi olmalıydı.

Kaldı ki,kısmen sosyalistlerin öncülük ettiği eylemin,tabanını,köylülerin oluşturması ve böylesi bir eylemin Türkiye'de ilk olarak yapılıyor olması,mao'culuğa karşı daha aktif bir tutum almamızı gerektiriyordu.

Bizce,mao'culuğa karşı geri bir adım olarak değerlendirilen,böylesi kararları almaya temel teşkil eden güçsüzlüğümüz görüşü de,subjektif olmaktan öteye gidemez.Çünkü,bu görüşe varılmasında,değerlendirme sadece Ank ara Merkez Bürosunun düşüncelerinden kaynaklanmaktadır.Parti teşkilatları ile her hangi bir bilgi alışverişi şeklinde diyaloga girilmemiştir.

Eleştiri ve önerilerimizin dikkate alınarak,bizce bilinmeyen başka nedenler varsa,bilgilenmemiz açısından,yazımıza cevap verilmesini dileriz.

TS İP

Adana İl Yönetim K.